bene complácul. ŷ. Descéndit Spíritus Sanctus corporáli spécie sicut colúmba in ipsum, et vox de cælo facta est. Hic.

j'ai mis toutes mes complaisances. ŷ. L'Esprit-Saint est descendu sous la forme corporelle d'une colombe, et une voix s'est fait entendre du ciel. Voici.

LEÇON II

GRATIAS ago Deo meo semper pro vobis in grátia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu : quod in ómnibus dívites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni sciéntia : sicut testimónium Christi confirmátum est in vobis : ita ut nihil vobis desit in uila grátia, exspectántibus revelatiónem Dómini nostri Jesu Christi, qui et confirmábit vos usque in finem sine crimine, in die advéntus Dómini nostri Jesu Christi. Fidélis Deus: per quem vocáti estis in societátem Fílii ejus Jesu Christi Dómini nostri.

ŷ. In colúmbæ spécie Spíritus Sanctus visus est, Patérna vox audíta est : * Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi

JE rends continuellement grâces à mon Dieu, à votre sujet, pour la grâce qui vous a été donnée dans le Christ Jésus, de ce que vous êtes devenus riches en toutes choses, en toute parole et en toute science, le témoignage du Christ ayant été confirmé en vous de telle sorte que rien ne vous manque en aucune grâce, à vous qui attendez la révélation de Notre Seigneur Jésus-Christ, lequel vous affermira pour que, jusqu'à la fin, vous soyez sans crime, au jour de l'avènement de Notre Seigneur Jésus-Christ. Fidèle est Dieu par qui vous avez été appelés à la société de son Fils Jésus-Christ Notre Seigneur.

ŷ. Sous l'apparence d'une colombe, l'Esprit-Saint est apparu, et la voix du Père a été entendue : * Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes

bene compláculi. ʘ. Cæli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. Hic.

complaisances. ʘ. Les cieux se sont ouverts au-dessus de lui, et la voix du Père a retenti. Celui-ci.

LEÇON III

OBSECRO autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi: ut idípsum dicátis omnes, et non sint in vobis schísmata: sitis autem perfécti in eódem sensu, et in eádém senténtia. Significátum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab iis, qui sunt Chloës, quia contentiónes sunt inter vos. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem Apóllo: ego vero Cephæ: ego autem Christi. Divísus est Christus? Numquid Paulus crucifíxus est pro vobis? aut in nómine Pauli baptizáti estis?

17. Reges Tharsis et insulæ múnera ófferent: * Reges Arabum et Saba dona Dómino Deo addúcent. ʘ. Omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes. Reges Arabum. Glória Patri. Reges Arabum.

JE vous exhorte, frères, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, à être d'accord en vos paroles et à ne point avoir de scission parmi vous, mais à être parfaitement unis dans un même esprit et un même sentiment. Car il m'a été rapporté à votre sujet, mes Frères, par les gens de Chloé, qu'il y a des disputes entre vous. Je veux dire que tel d'entre vous dit: « Moi, je suis de Paul! — tel autre: et moi d'Apollon! — et moi de Céphas! — et moi, du Christ! » Le Christ est-il divisé? Est-ce que Paul a été crucifié pour vous? Est-ce au nom de Paul que vous avez été baptisés?

17. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents. * Les rois d'Arabie et de Saba apporteront au Seigneur Dieu des présents. ʘ. Tous viendront de Saba, apportant l'or de l'encens. Les rois d'Arabie. Gloire au Père. Les rois d'Arabie.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola prima
ad Corinthios

De la première Épître
aux Corinthiens

Chapitre 2, 1-13

ET ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiae, annuntians vobis testimonium Christi. Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos : et sermo meus, et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis : ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.

MOI aussi, mes frères, lorsque je suis venu chez vous, je ne me suis pas présenté dans la sublimité du langage ou de la sagesse, pour vous annoncer le témoignage de Dieu. Car je n'ai pas jugé que je dusse savoir parmi vous autre chose que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. Mais c'est dans la faiblesse, dans la crainte et dans un grand tremblement, que je me suis présenté chez vous, et ma parole et ma prédication ne s'appuyaient pas sur des paroles persuasives de la sagesse humaine, mais sur la manifestation de l'Esprit et de la force divine, afin que votre foi reposât non sur la sagesse des hommes, mais sur la puissance de Dieu.

En cette Férie et aux suivantes, si elles tombent pendant l'Octave, on fait l'Office de l'Octave et on en dit les Répons ; mais si elles tombent en dehors de l'Octave, l'Office se fait intégralement comme dans l'Ordinaire et le Psautier, et l'on prend les Répons assignés à chaque Férie. Ces Répons s'emploient aussi aux Fêtes de trois ou neuf Leçons, où l'on prend les Leçons de l'Écriture courante.

PREMIÈRE SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Cependant, le premier jour où l'on dit ces Leçons, on omct les autres Répons qui seraient assignés à ce jour-là, pour dire toujours ceux qui sont indiqués pour ce Lundi-ci.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. Tria sunt múnera pretiósá, quæ obtulérunt Magi Dómino in die ista, et habent in se divína mystéria : * In auro, ut ostendátur Regis poténtia : in thure, Sacerdotem magnum considera : et in myrrha, Dominicam sepultúram. √. Salútis nostræ auctórem Magi veneráti sunt in cunábulis, et de thesáuris suis mysticas ei múnorum spécies obtulérunt. In.

℞. Au nombre de trois sont les dons précieux que les Mages ont offerts au Seigneur en ce jour, et en chacun se trouve un divin symbolisme : * L'or doit manifester la puissance du Roi, l'encens fait considérer le Grand-Prêtre, et la myrrhe, la sépulture du Seigneur. √. Les Mages ont adoré l'Auteur du salut dans son berceau et lui ont offert les mystiques symboles de leurs présents. L'or.

Au jour Octave :

℞. Hódie in Jordáne baptizáto Dómino apérti sunt cæli, et sicut colúmba super eum Spíritus mansit, et vox Patris intónuit : * Hic est Filius meus diléctus, in quo mihi bene complácuí. √. Descéndit Spíritus Sanctus corporáli spécie sicut colúmba in ipsum, et vox de cælo facta est. Hic.

℞. Aujourd'hui, le Seigneur ayant été baptisé dans le Jourdain, les cieux se sont ouverts et, sous la forme d'une colombe, l'Esprit s'est reposé sur lui, et la voix du Père a retenti : * Voici mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. √. L'Esprit-Saint est descendu sous la forme corporelle d'une colombe, et une voix s'est fait entendre du ciel. Voici.

En dehors de l'Octave :

℞. Dómine, ne in ira tua árguas me, neque in

℞. Seigneur ne me reprenez pas dans votre colère

furóre tuo corrípias me :
 * Miserére mei, Dómine,
 quóniam infírmus sum.
 ŷ. Timor et tremor vené-
 runt super me, et conte-
 xérunt me ténebræ. Mise-
 rére.

et ne me corrigez pas dans
 votre fureur. * Ayez pitié
 de moi, Seigneur, car je
 suis faible. ŷ. Crainte et
 tremblement sont venus sur
 moi et les ténèbres m'ont
 enveloppé. Ayez pitié.

LEÇON II

SAPIENTIAM autem ló-
 quimur inter perféctos:
 sapiéntiam vero non hujus
 sæculi, neque princípum
 hujus sæculi, qui destru-
 untur : sed lóquimur Dei
 sapiéntiam in mystério,
 quæ abscondita est, quam
 predestinávit Deus ante
 sæcula in glóriam nostram,
 quam nemo princípum
 hujus sæculi cognóvit : si
 enim cognovissent, num-
 quam Dóminum glóriæ
 crucifixissent. Sed sicut
 scriptum est : Quod ócu-
 lus non vidit, nec auris
 audivit, nec in cor hómi-
 nis ascéndit, quæ præ-
 parávit Deus iis, qui díli-
 gunt illum.

Nous parlons cependant
 sagesse parmi les par-
 faits ; mais pas de la sagesse
 de ce siècle, ni des princes
 de ce monde qui sont
 voués à la destruction.
 Nous parlons d'une sagesse
 de Dieu mystérieuse, qui est
 cachée, que Dieu a prédes-
 tinée avant les siècles pour
 notre glorification et qu'au-
 cun des princes de ce siècle
 n'a connue ; car s'ils l'avaient
 connue, jamais ils n'au-
 raient crucifié le Seigneur
 de gloire. C'est ainsi qu'il
 est écrit que l'œil n'a pas
 vu, ni l'oreille entendu, et
 qu'au cœur de l'homme
 n'est point monté ce que
 Dieu a préparé à ceux qui
 l'aiment.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℣. In colúmbæ specie, p. 138.

En dehors de l'Octave :

℣. Deus, qui sedes su-
 per thronum, et júdicas

℣. O Dieu, qui siégez
 sur un trône et décidez de

æquitatem, esto refugium
pauuperum in tribulatione :
* Quia tu solus laborem et
dolorem consideras. ʒ.
Tibi enim derelictus est
pauper, pupillo tu eris
adjutor. Quia.

ce qui est juste, soyez le
refuge des pauvres, dans la
tribulation : * Car vous
seul prenez en considé-
ration labeur et douleur.
ʒ. Car à vous est abandonné
le pauvre, et vous serez le
soutien de l'orphelin. Car
vous seul.

LEÇON III

NOBIS autem revelavit
Deus per Spiritum
suum : Spiritus enim
omnia scrutatur, etiam
profunda Dei. Quis enim
hominum scit quæ sunt
hominis, nisi spiritus ho-
minis, qui in ipso est?
ita et quæ Dei sunt, nemo
cognovit, nisi Spiritus Dei.
Nos autem non spiritum
hujus mundi accepimus,
sed Spiritum, qui ex Deo
est, ut sciamus quæ a
Deo donata sunt nobis :
quæ et loquimur non in
doctis humanæ sapientiæ
verbis, sed in doctrina
Spiritus, spirituâlibus spi-
rituâlia comparantes.

MAIS c'est à nous que
Dieu l'a révélé par
son Esprit ; car l'Esprit
scrute tout, même les pro-
fondeurs de Dieu. Quel
homme en effet sait ce qui
se passe en l'homme, en
dehors de l'esprit de l'homme
qui est en lui-même ? Ainsi
en est-il des choses de
Dieu ; personne ne les a
connues, si ce n'est l'Esprit
de Dieu. Quant à nous,
nous n'avons pas reçu l'es-
prit de ce monde, mais
l'Esprit qui est de Dieu,
pour savoir les dons que
Dieu nous a faits et dont
nous parlons, non point
avec le savant langage de la
sagesse humaine, mais
comme l'Esprit nous l'en-
seigne, présentant avec les
mots de l'esprit, les choses
de l'esprit.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

ʒ. Reges Tharsis, p. 139.

En dehors de l'Octave :

℣. A dextris est mihi Dóminus, ne commóvear : * Propter hoc dilatátum est cor meum, et exultávit lingua mea. ŷ. Dóminus pars hereditátis meæ, et cálicis mei. Propter. Glória Patri. Propter.

℣. A ma droite est le Seigneur, de peur que je chancelle : * C'est pourquoi mon cœur s'est dilaté et la langue a exulté. ŷ. Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. C'est pourquoi. Gloire au Père. C'est pourquoi.

MARDI

LEÇON I

De Epístola prima
ad Corínthios

De la première Épître
aux Corinthiens

Chapitre 5, I-II

OMNINO audítur inter vos fornicátio, et talis fornicátio, qualis nec inter Gentes, ita ut uxórem patris sui áliquis hábeat. Et vos infláti estis : et non magis luctum habuístis, ut tollátur de médio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, præsens autem spírítu, jam judicávi ut præsens, eum, qui sic operátus est, in nómine Dómini nostri Jesu Christi, congregátis vobis

ON parle couramment chez vous d'impudicité, et d'une impudicité comme on n'en trouve point parmi les païens, au point que l'un de vous vit avec la femme de son père. Et cependant vous êtes gonflés d'orgueil¹, au lieu d'être plutôt tellement attristés que vous chassiez du milieu de vous celui qui s'est ainsi conduit. Pour moi, absent de corps, mais présent d'esprit, j'ai déjà jugé, comme si j'étais présent, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, vous tous réunis et

1. Vous êtes, malgré cela, fiers de l'état de votre communauté.

PREMIÈRE SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

et meo spírítu, cum virtúte Dómini nostri Jesu, trádere hujúsmodi sátanáe in intéritum carnis, ut spírítus salvus sit in die Dómini nostri Jesu Christi.

moi en esprit au milieu de vous, avec la puissance de Notre-Seigneur Jésus, que celui qui a ainsi agi soit livré à Satan pour la mort de la chair, afin que l'esprit soit sauvé, au jour de notre Seigneur Jésus-Christ.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. Tria sunt múnera, p. 141.

Au jour Octave :

℞. Hódie in Jordáne baptizáto Dómino apérti sunt cæli, et sicut colúm-ba super eum Spírítus mansit, et vox Patris intónuit : * Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácu. ŷ. Descéndit Spírítus Sanctus corporáli spécie sicut colúm-ba in ipsum, et vox de cælo facta est. Hic.

℞. Aujourd'hui, le Seigneur ayant été baptisé dans le Jourdain, les cieux se sont ouverts et, sous la forme d'une colombe, l'Esprit s'est reposé sur lui, et la voix du Père a retenti : * Voici mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. ŷ. L'Esprit-Saint est descendu sous la forme corporelle d'une colombe, et une voix s'est fait entendre du ciel. Voici.

En dehors de l'Octave :

℞. Auribus pércipe, Deus lácrimas meas : ne síleas a me, remítte mihi : * Quóniam íncola ego sum apud te, et peregrínus. ŷ. Compláceat tibi, ut erípias me : Dómine, ad adjuvándum me festína. Quóniam.

℞. Prêtez l'oreille, ô Dieu, à mes larmes : ne restez pas muet pour moi, pardonnez-moi ; * Car je suis auprès de vous un étranger et un voyageur. ŷ. Qu'il vous plaise de me délivrer, Seigneur, hâtez-vous de me secourir. Car.

A moins qu'on ne doive reprendre les Répons du Lundi,
p. 141 et 142.

LEÇON II

NON est bona gloriatio
vestra. Nescitis quia
módicum ferméntum to-
tam massam corrúmpit ?
Expurgáte vetus fermén-
tum, ut sitis nova cons-
pérsio, sicut estis ázymi.
Etenim Pascha nostrum
immolátus est Christus.
Itaque epulémur : non
in ferménto véteri, neque
in ferménto malítiæ, et
nequítiæ : sed in ázymis
sinceritátis et veritátis.

VOUS avez tort de vous
glorifier ! Ne savez-vous
pas qu'un peu de levain
corrompt toute la pâte ? Pu-
rifiez-vous du vieux levain,
afin que vous soyez une
pâte nouvelle, comme aussi
vous êtes azymes ; car notre
Pâque, le Christ a été im-
molé. Célébrons donc la
fête, non avec du vieux
levain, ni avec un levain de
malice et de perversité,
mais avec les azymes de la
pureté et de la vérité ¹.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. In columbæ spéciæ. p. 138.

En dehors de l'Octave :

℞. Státuit Dóminus su-
pra petram pedes meos,
et diréxit gressus meos
Deus : * Et misit in os
meum cánticum novum.
ŷ. Exaudivit preces meas :
et edúxit me de lacu
misériæ. Et.

℞. Le Seigneur a mis mes
pieds sur la pierre et Dieu
a dirigé mes pas, * Et il
a mis dans ma bouche un
cantique nouveau. ŷ. Il a
exaucé mes prières et il
m'a fait sortir du lac de
misère. Et.

LEÇON III

SCRIPSI vobis in epístola :
Ne commisceámini

JE vous ai écrit, dans cette
lettre, de ne pas avoir

1. Il semble bien que saint Paul écrivait cette lettre au temps des fêtes de Pâques.

fornicáriis. Non útique fornicáriis hujus mundi, aut aváris, aut rapácibus, aut idólis serviéntibus : alióquin debuerátis de hoc mundo exiísse. Nunc autem scripsi vobis non commiscéri : si is, qui frater nomináitur, est fornicátor, aut avárus, aut idólis sérviens, aut malé-dicus, aut ebriósus, aut rapax : cum hujúsmodi nec cibum súmer.

de relations avec les impudiques : non pas absolument avec les impudiques de ce monde, ou avec les hommes cupides et rapaces, ou avec les idolâtres. Autrement vous devriez sortir du monde. Mais voici ce que je vous ai écrit : c'est de n'avoir point de relations avec un homme qui, portant le nom de frère, est impudique, ou cupide, ou idolâtre, ou médisant, ou ivrogne, ou rapace, de ne pas manger avec un tel homme.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℣. Reges Tharsis, p. 139.

En dehors de l'Octave :

℣. Ego dixi, Dómine, miserére mei : * Sana ánimam meam, quia peccávi tibi. ŷ. Ab ómnibus iniquitátibus meis éripe me, Dómine. Sana. Gló-ria Patri. Sana.

℣. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi, * Guérissez mon âme parce que j'ai péché contre vous. ŷ. De toutes mes iniquités, délivrez-moi, Seigneur. Guérissez. Gloire au Père. Guérissez.

MERCREDI

LEÇON I

De Epístola prima
ad Corinthios

De la première Épître
aux Corinthiens

Chapitre 6, 1-18

AUDET áliquis vestrum
habens negótium ad-

IL y en a parmi vous qui,
ayant un différend avec

vérus á lterum, iudicári apud iníquos, et non apud sanctos? An nescítis quóniam sancti de hoc mundo iudicábunt? Et si in vobis iudicábitur mundus, indigni estis qui de mínimis iudicétis? Nescítis quóniam ángelos iudicábitur? quanto magis sæculária? Sæculária igitur iudicia si habuérítis : contemptíbiles, qui sunt in Ecclésia, illos constituíte ad iudicándum. Ad verécúndiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicáre inter fratrem suum? Sed frater cum fratre iudicio conténdit : et hoc apud infidèles?